的相关规定要求变更了会计政策。 本次会计政策变更不会对公司财务状况、经营成果和现金流量产生重大影响。

一、会计政策变更概述

（一）变更原因

2022年11月30日，财政部发布了《关于印发〈企业会计准则解释第16号〉的通知》(财会〔2022〕31号)(以下简称“《企业会计准则解

释第16号》” )，规定了“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的内容，自2023年1月1日起

施行。

（二）变更前公司采用的会计政策

本次会计政策变更前，公司按照财政部发布的《企业会计准则一一基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会

计准则解释公告以及其他相关规定执行。

（三）变更后公司采用的会计政策

本次会计政策变更后，公司将按照财政部发布的《企业会计准则解释第16号》相关规定执行，其余未变更部分仍按照财政部前期颁布

的《企业会计准则一一基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定执行。

本次会计政策变更的主要内容：“对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始

确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易 （包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并

计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等），不适用《企业会计准则第

18号一一所得税》第十一条（二）、第十三条关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。 企业对该交易因资产和负债的

初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第18号一一所得税》等有关规定，在交易发生时分别

确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。 ”

二、会计政策变更对公司的影响

根据《企业会计准则解释第16号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理” 的新旧衔

接规定，本公司对首次施行本解释的财务报表列报最早期间期初(即2022年1月1日)的相关财务报表项目进行了调整，同时调整了2022年

度及2023年度相关财务报表项目，具体如下：

（单位：人民币元）

合并资产负债表项目

（2023年12月31日）

影响金额

递延所得税资产 127,728,099.82

递延所得税负债 120,661,016.80

盈余公积 570,680.54

一般风险准备 623,901.55

交易风险准备 570,680.54

未分配利润 5,301,820.39

合并利润表项目

（2023年度）

影响金额

所得税费用 -1,033,190.62

净利润 1,033,190.62

（单位：人民币元）

合并资产负债表项目

（2022年12月31日）

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 986,470,361.49 148,654,871.86 1,135,125,233.35

递延所得税负债 4,880,480.37 142,620,979.46 147,501,459.83

盈余公积 1,266,180,055.17 535,593.12 1,266,715,648.29

一般风险准备 1,416,965,716.01 538,052.55 1,417,503,768.56

交易风险准备 1,194,692,711.34 535,593.12 1,195,228,304.46

未分配利润 2,709,041,098.26 4,424,653.61 2,713,465,751.87

合并利润表项目

（2022年度）

调整前 调整金额 调整后

所得税费用 127,758,374.64 -2,469,737.07 125,288,637.57

净利润 457,864,181.67 2,469,737.07 460,333,918.74

（单位：人民币元）

合并资产负债表项目

（2022年1月1日）

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 866,667,683.43 169,959,713.57 1,036,627,397.00

递延所得税负债 171,308,662.25 166,395,558.24 337,704,220.49

盈余公积 1,224,211,448.52 331,886.50 1,224,543,335.02

一般风险准备 1,349,622,877.74 325,811.14 1,349,948,688.88

交易风险准备 1,152,724,104.69 331,886.50 1,153,055,991.19

未分配利润 2,919,653,525.01 2,574,571.19 2,922,228,096.20

三、审计委员会审议意见

公司第六届董事会审计委员会第十一次会议审议通过了《关于会计政策变更的提案》，董事会审计委员会认为本次会计政策变更符

合相关法律法规的规定和公司实际情况的需要，变更后的会计政策能够更合理、客观地反映公司的财务状况和经营成果。

四、董事会意见

公司第六届董事会第十三次会议审议通过了《关于会计政策变更的提案》，董事会认为本次会计政策变更是公司根据财政部发布的

相关规定和要求进行的合理变更，执行变更后的会计政策能够更加客观、公允地反映公司财务状况和经营成果。本次会计政策变更符合有

关法律法规和《公司章程》的规定，不存在损害公司及股东利益的情形。 董事会同意本次会计政策变更。

五、监事会意见

公司第六届监事会第八次会议审议通过了《关于会计政策变更的提案》，监事会认为公司根据财政部发布的相关规定进行会计政策

变更，其决策程序符合相关法律法规和《公司章程》的规定，执行变更后的会计政策能更客观、公允地反映公司财务状况和经营成果，不会

对公司财务报表产生重大影响，不存在损害公司全体股东特别是中小股东利益的情形。 监事会同意公司本次会计政策变更。

六、备查文件

1、西部证券股份有限公司第六届董事会第十三次会议决议；

2、西部证券股份有限公司第六届监事会第八次会议决议；

3、西部证券股份有限公司第六届董事会审计委员会第十一次会议纪要；

4、深交所要求的其他文件。